

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình “Học kỳ trong Quân đội” tỉnh Ninh Bình năm 2018

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2018; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình “Học kỳ trong Quân đội” tỉnh Ninh Bình năm 2018, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác giáo dục kiến thức quốc phòng trong tình hình mới, giáo dục thể chất, ý thức tự giác, ý thức kỷ luật cho thanh thiếu nhi, giúp các em làm quen với đời sống chiến sỹ, biết khắc phục khó khăn, vượt qua thử thách trong cuộc sống.

- Tổ chức cho các em hành trình về với cội nguồn, góp phần giáo dục tình yêu quê hương đất nước, tôn trọng các giá trị đạo đức và truyền thống; các hoạt động dã ngoại, cắm trại giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao lành mạnh, bổ ích; tạo cho đoàn viên, thanh thiếu niên học sinh có hoạt động hè bổ ích, hấp dẫn, chuẩn bị tinh thần thoải mái cho các em bước vào năm học mới.

- Tạo cơ hội để đoàn viên, thanh niên, học sinh tiếp cận với những kiến thức mới về kỹ năng thực hành xã hội, kỹ năng sống, kỹ năng tổ chức các hoạt động tổ, đội, nhóm; giúp các em tự tin, vững vàng hơn trong cuộc sống.

2. Yêu cầu

Các hoạt động của Chương trình “Học kỳ trong Quân đội” được tổ chức an toàn, khoa học, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tâm sinh lý, lứa tuổi của đoàn viên, thanh thiếu niên học sinh.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề “Tập làm chiến sỹ”

1.1. Học chào điều lệnh, nội quy, các bài thể dục quy định trong quân đội.

1.2. Huấn luyện điều lệnh và tập đội hình, đội ngũ.

1.3. Huấn luyện nội vụ cá nhân trong quân đội.

1.4. Huấn luyện sơ cứu thương.

1.5. Thực hành cắm trại, kỹ năng đi rừng, cách mắc tăng lều, hành quân và ngủ đêm trong rừng.

1.6. Làm quen với vũ khí, khí tài, kỹ thuật quân sự.

1.7. Huấn luyện võ thuật.

1.8. Tặng gia sản xuất trong quân đội.

2. Chủ đề “Tiếp bước cha anh”

2.1. Tổ chức thăm quan các di tích lịch sử, truyền thống của tỉnh Ninh Bình, của lực lượng vũ trang nhân dân.

2.2. Tham gia các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, an sinh xã hội.

2.3. Hoạt động xã hội, tình nguyện, bảo vệ môi trường.

2.4. Giao lưu với các chiến sỹ Quân đội.

3. Chủ đề “Khám phá trải nghiệm”

3.1. Khám phá bản thân.

- Về cá tính, tìm niềm đam mê, thể mạnh và điểm yếu của bản thân.

- Những cảm xúc của chiến sỹ khi xa nhà, những lá thư viết tay gửi người thân, bạn bè.

- Viết nhật ký.

- Phương pháp luyện kỹ năng mềm, kỹ năng giao tiếp ứng xử, kỹ năng làm việc nhóm.

- Học dân vũ, thể thao; các hoạt động tập thể, các trò chơi dân gian và hiện đại.

3.2. Trao đổi về tình bạn, tình yêu và các kiến thức về giới tính, chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên.

3.3. Tĩnh tâm và được tìm hiểu về đạo lý, giáo dục đạo đức, thái độ sống trong “Chuyên đề tình cảm gia đình”.

III. SỐ LƯỢNG, TIÊU CHUẨN, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Số lượng dự kiến tuyển sinh: 70 - 80 học viên

2. Tiêu chuẩn: Là đoàn viên, thanh niên học sinh khối THCS và THPT của các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh có độ tuổi từ 11 - 16 tuổi (*Từ lớp 6 đến lớp 11*) có sức khỏe tốt. Hồ sơ đăng ký gồm:

- Phiếu đăng ký tham gia Chương trình “Học kỳ trong Quân đội” có xác nhận của phụ huynh học sinh.

- 03 ảnh (2x3) chụp trong thời gian 3 tháng.

3. Thời gian

- Thời gian tuyển sinh: từ ngày 10/5/2018 đến ngày 25/5/2018.

- Thời gian tổ chức chương trình 10 ngày: Dự kiến từ ngày 17/6 - 26/6/2018.

4. Địa điểm: Tại một đơn vị thuộc Quân đoàn I trên địa bàn huyện Nho Quan tỉnh Ninh Bình.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC LỚP HỌC

- Ban Tổ chức cấp tỉnh chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức chương trình.

- Học sinh đóng góp các khoản kinh phí ăn, tài liệu, quân tư trang, các vật dụng cần thiết và các hoạt động theo quy định của Ban tổ chức.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh.

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức Chương trình “Học kỳ trong Quân đội” năm 2018.

- Phối hợp với các đơn vị quân đội và các ngành liên quan để chuẩn bị các điều kiện tổ chức chương trình.

- Chỉ đạo các huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc tổ chức tuyên truyền đến các nhà trường, các cơ quan, đơn vị, phụ huynh và học sinh về nội dung Chương trình “Học kỳ trong Quân đội”.

- Giao Ban Thanh thiếu nhi - Trường học chủ trì tham mưu các nội dung triển khai, tổ chức Chương trình “Học kỳ trong Quân đội” và đảm bảo các điều kiện liên quan để tổ chức thành công chương trình.

2. Các huyện, thành Đoàn.

- Tuyên truyền và triển khai Kế hoạch tổ chức Chương trình “Học kỳ trong Quân đội” tới 100% các Liên đội khối THCS và BCH Đoàn các trường THPT, TTGD TX.

- Chỉ đạo các Liên đội và BCH Đoàn các trường THPT, TTGD TX hướng dẫn đoàn viên, thanh niên học sinh đăng ký tham gia chương trình “Học kỳ trong Quân đội”.

- Tiếp nhận hồ sơ, lập danh sách các học viên đăng ký tham gia Chương trình “Học kỳ trong Quân đội” có xác nhận của Ban Thường vụ huyện, thành Đoàn gửi về Tỉnh đoàn qua Ban Thanh thiếu nhi - Trường học trước ngày 25/5/2018.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình “Học kỳ trong Quân đội” tỉnh Ninh Bình năm 2018, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các Ban chuyên môn Tỉnh đoàn, Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện đảm bảo thời gian và tiến độ. /s/

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn;
- Ban TNTH, Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn;
- Hội đồng Đội Trung ương;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- Các Ban chuyên môn Tỉnh đoàn;
- BTV các huyện, thành Đoàn, TT TTN tỉnh;
- Lưu VT, Ban TTN-TH.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Trịnh Như Lâm